(b) Dallæo l. iv de Confessione c. 35, hoc Hilarii loco, ut confessionem Dei sacerdotibus faciendam explodit, abutenti respondens insignis Ecclesiæ Romanensis Decanus hist. Conf. c. 8, contendit hic sermonem non esse de confessione peccatorum, sed de confessione laudis. Hujus sententiam egregie confirmat Micacensis codex, in quo non nulli alii, sed nulli alium, hoc est, docens a nemine confitendum ac laudandum alium, quam Deum qui fecit olivam fructiferam. Eidem etiam favet quod proxime antecedit, *auctorem scilicet hujus universitatis Dominum* (vel ut in ms. reg. *Deum*) *esse confessus*. Neque minus favet quod sequitur, cum fecisse olivam fructiferam laudis potius materia sit, quam luctus et confessionis peccatorum. Verum etiam si detur de confessione peccatorum hic sermonem esse, utpote cum proxime diebus de ea confessione cui post hanc vitam nullus relictus est locus, apprimè coherentem: nihil tamen inde partes suas juverit Dallæus. Apertum enim est, tum hoc loco, tum pluribus aliis, Hilarium confessionis nomine non eam tantum poenitentiam partem intelligere, quæ peccata agnoscat aut declaret, sed totam ipsam poenitentiam, quæ et voluntatem mutare, et peccata ipsa valeat delere. Certe hujusmodi confessio cum unum respicere debet, in quem unum peccatum est, et a quo uno venia speranda. Atqui ut peccatum omne contra Deum, ita omnis venia ex eo est.

A hic sit qui fecit ista, demonstrat, dicens: *Et expectabo nomen tuum, quoniam bonum est in conspectu sanctorum tuorum*. Expectabit ergo Dei nomen cui confitetur, per quem facta sunt omnia, ut ait Paulus: *Unus enim Deus pater, ex quo omnia, et nos in ipso: et unus Dominus noster Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum (I Cor. viii, 6)*. Hujus ergo nomen expectat, Jesum scilicet videre, id est, salvatorem suum nosse, Angelo dicente: *Et cognominabis nomen ejus Jesum; ipse enim salvum faciet populum suum (d) a peccatis*; (1) (*Matth. i, 21*). Christum conspiciere, ut per professionem generosæ familie sit christianus, expectat. Bonum autem hoc nomen est, quod Angeli atque Archangeli adorant, quod demones tremunt et ferre non possunt, quod ad salutem homines assumunt: qui scriptum est: *Et omnis qui invocaverit nomen ejus, hic salvus erit (Rom. x, 13)*. Expectat autem non occulte, non trepidum, non solus; sed in conspectu sanctorum ejus, fide scilicet libera (e) testimonium expectationis suæ vel sub sanctorum cælestium conscientia non recusans, vel, prophetæ exemplo, sanctis omnibus qui in terra sunt in se ipso præbens expectationis exemplum.

94 PSALMUS LII.

David (f) in finem (2) pro Abimelech (g) intellectus David (h).

Dixit (i) stultus in corde suo: Non est Deus. Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in iniquitatibus suis: non est qui faciat (j) bonum, non est usque ad unum. Deus de cælo prospexit super filios hominum, ut videret

(2) *In Veronensi: In finem pro Meleth intellectum David.*

Hæc sumit ipse Hilarius c. 18, in Matth. n. 10. *Ergo, inquit, venia omnis ex eo est, cum etiam ea quæ in se sint peccata, post reditum confessionis indulgeat*. At vero licet veniam omnem ex Deo esse asserat, eam tamen, apostolorum ministerio obtineri ibidem discrete prædicat: *ut quos, inquit, n. 8, solverint, confessione videlicet veniæ receperint in salutem, hi apostolicæ conditione sententiæ in cælis quoque soluti sint*. Quidni pari ratione poenitentiam confessionem, solius quidem Dei intuitu, tamen apostolis et eorum vicariis sacerdotibus faciendam affirmet, ut dignam et congruam sententiam dicere valeant. De eadem re rursum agendi se offeret occasio in prædicto ex Matthæi commentario loco.

(c) In ms. reg. *spei misericordiam*. Malletus *spei misericordiæ*, vel, *spe in misericordia*: maxime cum numerus 21, ab his verbis inchoetur, *Spei in misericordia Dei*, etc. nisi sciremus Hilarium hujusmodi tropos amare. Sic supra n. 17, notavimus in omnibus mss. haberi, *etiam legis, non vitæ legem*.

(d) In vulgatis *n peccatis eorum*. *Vox eorum* constanter abest a castigatioribus mss.

(e) Editi, *testimonio*. Rectius mss. reg. et Mic. *testimonium*, scilicet non recusans præbere in conspectu sanctorum qui in cælis sunt: vel si sancti intelligantur qui in terra sunt, iis ut propheta præbens exemplum spei. Hinc minus placet quod apud Bad. Et. et in reg. ms. *prophetiæ exemplo*.

(f) Ab Hilario abest, *David*.

(g) Hil. *Maeleth*.

(h) Hil. *illi David*.

(i) *Inspitens*.

(j) Hil. *bonitatem*.

si est intelligens aut requirens Deum. Omnes declina- A verunt, simul inutiles facti sunt : non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Nonne scient omnes qui operantur iniquitatem, qui comedunt populum meum ut cibum panis? Deum non invocaverunt : ibi timuerant ubi non (a) erat timor. Quoniam Deus dissipavit ossa hominibus placentium, confusi sunt ; quoniam Deus spre- rit eos. Quis dabit ex Sion salutare Israel? In (b) aver- tendo 12 Dominus captivitatem populi sui, exultabit Jacob, et lætabitur Israel.

TRACTATUS PSALMI.

1. Psalmi presentis et XIII discrimen.—VERS. 1. Præ- sens psalmus tertio decimo psalmo pene conveniens est : sed habet in hac ipsa verborum similitudine non exiguum intelligentiæ discrimen. Primum virtute ins- criptionis ipsius. Nam tertius decimus ita inscribitur : In finem (c) illius David, quo titulo id significatur, psalmum illum a David prophetatum fuisse : 95 hic vero : In finem pro (d) Maeleth intellectus illi Da- vid. Ubi enim est, in finem intellectus, adhortatio- nis et admonitionis est significatio, qua jubeatur secundum finis cognitionem intelligentiæ nostræ ad- movere judicium : ut ea in psalmo denuntiari intel- ligamus, quæ consummabuntur in fine ; secundum illum Apostoll : Dehinc finis, cum tradiderit regnum Deo patri. Cum evacuaverit omnem principatum et potestatem et virtutem, tunc et ipse subjicietur subjicienti sibi om- nia. Novissima autem inimica evacuabitur mors (I Cor. xv, 24 et seqq.). Ille ergo finis est, qui intelligitur in psal- mo. Illud autem, quod illi David psalmus inscribitur, C ostenditur omnis de Christo, qui David verus est, prophetari : quia ubi illius inscribitur, ibi eum qui dixerit significant ; ubi vero illi est, ibi eum ad quem dicatur, ostendit.

2. Deum esse cuique persuasum est, quod nolent impij. — Dixit insipiens in corde suo, non est Deus. Villi humani est, pudenda eloquia verbis oris non audere committere, sed instinctu nequitiae interioris urgente, ea intra cor eloqui : dum adversum publici pudoris necessitatem (e) voluntatis iniquitate luctante, quod pudet dici, non pudet cogitare. Et ideo stultus in corde suo dicit : Non est Deus : quia si vel- let verbis oris hoc eloqui, stultus esse, sicuti est, publici assensus judicio argueretur. Quis enim mun-

(1) Filio David.

(a) Hil. fuit.

(b) Hil. dum avertit.

(c) In Vaticano codice filio David ; mendose. Apud LXX, tamen psalmus XIII, non τῷ, sed τῷ Δαβὶδ inscribitur.

(d) Editi cum Regio ms. Abimelech. Vaticanus codex Amalech, quod et legitur bis apud Hieronymum in expositione tituli, quamvis ipse psalmus Mahalath apud eundem inscribitur ; quomodo legitur et in edit. Ruffini, cum in ms. exstet, Melech. Reponimus Maeleth cum Augustino, Theodoro, et editione LXX idque auctoritate ms. Miciacensis, in quo Meleth, ex dictantis forsitan et scribentis errore, mutato a e in e, dum dictans a e sic pronuntiavit quasi æ, ac sic ex- ceperit scriptor quasi e. Sed hæc vox apud Augusti- num, Ruffin. Hieron. quamvis varie scribatur, una

dum continens, Deum esse non sentiat? (f) Sed fit frequenter, ut cum nos veri necessitas ad confessio- nem Dei cogit, oblectatio tamen vitiorum Deum no- bis non esse persuadeat : et quod contra fidem cre- dimus, id tamen de consilio impij cordis eloquamur. Ex quo illud Dei dictum est per prophetam : Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me (Esaï. xxix, 13) ; quia nolunt credere, quod negare non possunt.

3. Iniquitas negandi Dei causa. — Causam vero hujus stultissimi in corde eloqui ostendit, dicens, VERS. 2 : Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in iniquitatibus suis. Iniquum est, quidquid extra le- gem est. Et legem Dei excedentes, primum corrup- tionis subditi sunt, dehinc abominationi : quia Iniqui- tas corruptionem affert, corruptio autem abomina- tionem meretur. Cum enim quis transgreditur Dei legem, tum Deum negabit : et Deum negare, cor- ruptio est. Dominus enim noster (g) ad depellendam corruptionem Verbum caro factum est. Oportet enim, secundum Apostolum, corruptionem 96 ver- tiri incorruptionem. Sed qui iniquus est, et qui Ver- bum Deum carnem factum esse non credit, (h) et quia Deus non sit loquitur in corde ; corruptus et abominabilis permanebit. Tertius decimus psalmus pro eo quod abominabiles facti sunt in iniquitate, ita ait : Abominabiles facti sunt in adinventionibus suis. Nec differt (i) sensus et crimen : quia homines ea quæ sibi sunt placita sectantes, divinæ legis consti- tuta transgressi sunt.